
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: CONFERMA NOMINA ESPERTO DI RADIOPROTEZIONE E 
DELEGHE AI SENSI D.LGS. 101/2020.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

L'estensore dell'atto: Motetta Emanuela
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che con deliberazione D.G. n. 602 del 18.08.2022 sono state apportate modifiche 
all’Organigramma Aziendale della ASL VCO, allegato all’Atto Aziendale adottato con Deliberazione 
n. 429 del 12.11.2015 (e più volte modificato), recepite poi con DGR n. 12 – 6169 del 14.12.2022 
dalla Regione Piemonte e, pertanto, il suddetto Organigramma risulta essere quello attualmente 
vigente.

Visto il D.Lgs. 31/07/2020, n. 101, avente ad oggetto: “Attuazione della direttiva 
2013/59/Euratom, che stabilisce norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione contro i 
pericoli derivanti dall'esposizione alle radiazioni ionizzanti, e che abroga le direttive 
89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 2003/122/Euratom e riordino 
della normativa di di settore in attuazione dell'articolo 20, comma 1, lettera a), della legge 4 
ottobre 2019, n. 117.

Dato atto che 
- l’art. 7, c. 1, punto 39), del citato D.lgs. 101/2020, definisce l’«esperto di radioprotezione» “la 
persona, incaricata dal datore di lavoro o dall'esercente, che possiede le cognizioni, la formazione 
e l'esperienza necessarie per gli adempimenti di cui all'articolo 130. Le capacità e i requisiti 
professionali dell'esperto di radioprotezione sono disciplinate dall'articolo 129”;

- l'art. 128 comma 1 del medesimo D.Lgs stabislice che "Il Datore di lavoro assicura la sorveglianza 
fisica per mezzo di esperti di radioprotezione";

- l'art. 128 comma 2 dello stesso decreto prevede che "La lettera di incarico all'esperto di 
radioprotezione e la relativa dichiarazione di accettazione da parte dell'incaricato devono essere 
conservate dal datore di lavoro".

Dato atto altresì che le attività di Fisica Sanitaria inerenti la gestione della struttura di radioterapia 
dell’ASL VCO, con sede presso il Presidio Ospedaliero di Verbania, nonché tutte le altre prestazioni 
di Fisica Medica, Fisica Sanitaria e Radioprotezione, necessarie all’ASL VCO, sono assicurate, 
tramite apposita convenzione, dalla Struttura Complessa di Fisica Sanitaria di riferimento 
appartenente all'Azienda Ospedaliero Universitaria Maggiore della Carità di Novara. Tale struttura, 
per lo svolgimento delle relative prestazioni, mette a disposizione, tra l’altro, n. 1 “Esperto di 
Radioprotezione” (art. 128 D.Lgs 101/20) con abilitazione di III° grado.

Vista la deliberazione DG n. 51 del 24/01/2024, con la quale, ai sensi della normativa sopra citata, 
la Dott.ssa Barbara Cannillo,  Dirigente Medico dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Maggiore 
della Carità di Novara, titolare di incarico: “Attività sovrazonali di fisica medica per impianti 
radiologici di Radiodiagnostica – SCDO di Fisica Sanitaria” , ed iscritta nell’elenco nominativo degli 
Esperti di Radioprotezione di grado III al n. 566, è stata nominata “Esperto di Radioprotezione” 

della ASL VCO, in sostituzione del Medico precedentemente nominato, con 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

decorrenza dal giorno 02/01/2024, data di accettazione dell’incarico (prot. ASL VCO 196/2024).

Rilevato che contestualmente alla nomina sopra citata, con la medesima decorrenza è stata 
attribuita alla Dott.ssa Barbara Cannillo espressa delega per lo svolgimento dei seguenti 
adempimenti inerenti la radioprotezione dei lavoratori, popolazione a pazienti, ai sensi D.lgs. 
101/2020  (Prot. ASL 6425 del 30/01/2024):
1. Trasmissione al lavoratore dell’ASL VCO dei risultati relativi alla sorveglianza dosimetrica che lo 
riguardano direttamente (art. 109, comma 6 lettera g);
2. Informazione dei lavoratori in merito alla loro classificazione ai fini della radioprotezione (art. 
109, comma 6, lett. b);
3. Trasmissione al lavoratore dell’ASL VCO, in seguito a cessazione del rapporto di lavoro, delle 
dosi pregresse;
4. Firma dei moduli di accompagnamento per lo smaltimento di rifiuti radioattivi solidi e liquidi;
5. Comunicazioni da e verso altri enti per la richiesta/trasmissione di informazioni dosimetriche.

Evidenziato che, per i seguenti adempimenti : 

- acquisizione dei giudizi di idoneità inviati ai sensi dell’art. 135 del D.lgs 101/2020 dal Medico 
Incaricato della Sorveglianza di Radioprotezione ai fini della predisposizione dei provvedimenti di 
competenza;

- firma da apporsi sulla Scheda personale dosimetrica e sul Documento sanitario personale (DOSP) 
come previsto dai modelli B e C dell’Allegato XXIII al D.lgs. n. 101/2020;

risultano attribuite le ulteriori deleghe sotto indicate: 

- Dott. Senestraro Marcello – Direttore SOC Di.P.S.A. : delega attribuita con decorrenza 
19/11/2020 (prot. 70405/2020);

- Dott.ssa Ossola Orietta – Direttore SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania e 
Domodossola: delega attribuita con decorrenza 01/12/2021 (prot. 76576/2021);

Preso atto che con deliberazione D.G. n. 712 del 09/09/2021 si è altresì provveduto a conferire 
delega in materia di radiazioni ionizzanti di cui al D.lgs. n. 101 del 31/07/2020 (art. 131, c. 1, lett. 
b) per la trasmissione all'Esperto Qualificato delle informazioni sull'attività che devono svolgere i 
lavoratori esposti a radiazioni, necessarie alla loro classificazione  ai sensi art. 109, c. 6, lett. b), ai 
seguenti Direttori/Responsabili:
SOC Anestesia, SOC Cardiologia, SOSD Endoscopia dell'Apparato Digerente, SOC Ortopedia e 
Traumatologia Verbania,  SOC Ortopedia e Traumatologia Domodossola, SOC Radiologia, SOSD 
Radioterapia, SOC Urologia, SOC Di.P.S.A, SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania 
e Domodossola (Delega notificata con prot. ASL n. 63844/2021).

Ritenuto con il presente atto, di confermare la nomina dell’Esperto di Radioprotezione, nonché le 
deleghe ad oggi vigenti in materia di Radioprotezione, attribuite dal precedente Direttore Generale 
ai sensi della normativa sopra citata

ACQUISITI i pareri espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi,  dal Direttore 
Amministrativo e dal Direttore Sanitario, come formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

1°) Di confermare la nomina di Esperto di Radioprotezione conferita alla Dott.ssa Barbara 
Cannillo con deliberazione D.G. n. 51 del 24/01/2024, ai sensi del D.lgs. n. 101/2020.

2°) Di confermare altresì le seguenti deleghe per lo svolgimento degli adempimenti inerenti la 
radioprotezione dettagliatamente richiamati in premessa:

- Dott.ssa Barbara Cannillo -  Dirigente Medico dell’Azienda Ospedaliera Universitaria 
Maggiore della Carità di Novara, titolare di incarico: “Attività sovrazonali di fisica medica per 
impianti radiologici di Radiodiagnostica – SCDO di Fisica Sanitaria”: delega attribuita con 
decorrenza dal 02/01/2024 con prot. ASL VCO n. 6425 del 30/01/2024;

- Dott. Senestraro Marcello – Direttore SOC Di.P.S.A. : delega attribuita con decorrenza dal 
19/11/2020 con Prot. ASL VCO n. 70405/2020;

- Dott.ssa Ossola Orietta – Direttore SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania e 
Domodossola: delega attribuita con decorrenza 01/12/2021 con Prot. ASL VCO n.  
76576/2021;

- Direttori/Responsabili:
SOC Anestesia, SOC Cardiologia, SOSD Endoscopia dell'Apparato Digerente, SOC Ortopedia 
e Traumatologia Verbania,  SOC Ortopedia e Traumatologia Domodossola, SOC Radiologia, 
SOSD Radioterapia, SOC Urologia, SOC Di.P.S.A, SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri 
Verbania e Domodossola: delega attribuita con deliberazione D.G. n. 712 del 09/09/2021 
(prot. ASL VCO n. 63844/2021).

3°) Di notificare copia del presente atto ai soggetti delegati nonché al Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione ed al Medico Competente per opportuna conoscenza.

4°) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

                                                


		2025-01-14T15:19:56+0000
	Barbara Buono


		2025-01-14T15:50:49+0000
	Pasquale Toscano


		2025-01-14T16:09:27+0000
	Francesco Cattel




